[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 040/2020
Aos vinte e quatro do mês de novembro de dois mil e vinte, ás dezenove horas, os Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos da Silva, Patrícia Ferreira da Silva, Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos, Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela Dornelles e Ubiratan Amaral de Quadros, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. O vereador Rafael Divino Silva Oliveira  não estavam presente. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador José Francisco Silva da Silva, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Ubiratan Amaral de Quadros, secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura dos Projetos que entraram na casa. PROCESSO Nº 421/2020 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 044/2020 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”. PROCESSO Nº 422/2020 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 045/2020 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”. Após o presidente colocou em apreciação as proposições em pauta: PROCESSO Nº 423/2020 PROPOSIÇÃO: Informação nº 022/2020 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal nos forneça cópia do contrato de concessão, com a empresa Expresso Vitória, referente aos ônibus circulares, forneça o roteiro da frota e como é feita a fiscalização de cumprimento de contrato”. Aprovado por Unanimidade. Presidente incluiu em pauta os projetos abaixo que foram aprovados por unanimidade. PROCESSO Nº 421/2020 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 044/2020 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”. PROCESSO Nº 422/2020 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 045/2020 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Prorroga a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”. PROCESSO Nº 424/2020 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 046/2020 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: "Reconhece a prática da atividade física e do exercício físico como essenciais para a população de Charqueadas em estabelecimentos prestadores de serviços destinados a essa finalidade em tempos de crises ocasionadas por moléstias contagiosas ou catástrofes naturais". PROCESSO Nº 425/2020PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 047/2020 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: "Altera art. 4º, inciso II alínea "d" da Lei Municipal nº 2875 de 27 de abril de 2016".Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 24 de novembro de 2020.

José Francisco Silva da Silva

                       Ubiratan Amaral de Quadros
  Presidente

                1º Secretário